
P Ř I P R A V I L A  K A R O L Í N A  Z O E  M E I X N E R O V Á
A  R E D A K C E  B L O G U  L I T E R Á R N Í  H Y S T E R I E

Po narození několik vteřin nedýchal a musel být
oživován.

Pro svou nelibost k institucím a autoritám se
rozhodl nevystudovat žádnou školu a věnoval
se samostudiu.

Patřil mezi rusofily neboli skalní fanoušky
Ruska. Po několika měsících pobytu v Moskvě
ale radikálně změnil názor.

Svou kritikou na román Poslední Čech zcela
znemožnil Josefa Kajetána Tyla.

Před svatbou s Julií Sýkorovou byl už jednou
zasnoubený.

Postavil se proti režimu tím, že založil nezávislé
politické noviny, ve kterých Rakousko tvrdě
kritizoval.

Díky své výřečnosti se dokázal u soudů hájit bez
pomoci advokáta.

Jeho manželka ho nakazila tuberkulózou při
pobytu v Brixenu.

Na pohřbu mu na rakev Ferdinand Náprstek
položil trnovou korunu symbolizující
mučednickou smrt.

Proč s i  přečíst 
tyrolské elegie?

Co musíte Vědět

Karel Havlíček borovský
tyrolské elegie

Zajímavosti ,  které
udělají dojem

Literární druh: epika

Literární forma: poezie

Literární žánr: satirická skladba

Literární směr/období: národní obrození, prvky
realismu

Časoprostor díla: prosinec 1851, Německý Brod,
cesta do Brixenu

Forma vyprávění: lyrický subjekt

Jazyk: hovorová čeština, citově zabarvená

Literární prostředky: trochej, vulgarismy,
novinářský slang, archaismy

Kompozice díla: 9 zpěvů

Vliv díla:  Po smrti Karla Havlíčka Borovského na
jeho dílo odkazovala celá generace mladých
básníků v čele s Janem Nerudou a Vítězslavem
Hálkem. KHB je považován za národního
mučedníka.

Karel Havlíček Borovský je jednou 
z nejpodceňovanějších osobností
divokého národního obrození. Měl by
vzbuzovat mnohem větší emoce, protože
za svůj krátký věk dokázal, co málokdo.
Jednoduše měl ve své době ze všech
novinářů největší koule! Například při své
vlastní deportaci převzal při kolapsu
koňského spřežení otěže a odvezl se do
nejbližší hospody, kde v klidu povečeřel,
zatímco se policisté hrabali ze sněhu.
Chcete vědět více? Čtěte Tyrolské elegie! 

Jaká je tvoje
oblíbená citace

z tyrolských elegií?


